
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Manutenzione/Edilizia Scolastica 
 

DATA 02/12/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.838 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA PREVENTIVA E/O 

PERIODICA AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 - PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE INERENTI LA FUNZIONE DI MEDICO COMPETENTE  - 
ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA CON IL MEDICO DEL LAVORIO 
MARCO GUZZONE DI CAIRO MONTENOTTE (SV). CIG: B9396E1CA7 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 22 del 30/09/2025, per il conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione quel responsabile dell’area lavori pubblici e ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del t.u.e.l. - d. lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 
 

✔ la deliberazione del consiglio comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (d.u.p.) 2025/2027 – approvazione”; 

✔ la deliberazione del consiglio comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “bilancio di 
previsione armonizzato 2025-2026-2027 – approvazione”; 

✔ la deliberazione di giunta comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “modifica 
assegnazione del piano esecutivo di gestione finanziario 2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del comune di Spotorno”; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l’Arch 
Vittoria Cartino e che la stessa è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 
4 della Legge n. 241/1990; 
 
VERIFICATO: 
 

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 
dell'atto; 

✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;di emanare il presente atto nella 
piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle normative 
regolamentari; 

 
PREMESSO CHE: 
 

✔ è necessario assicurare continuità al servizio di “SORVEGLIANZA SANITARIA 
PREVENTIVA E/O PERIODICA AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 - FUNZIONE DI 
MEDICO COMPETENTE PER IL TRIENNIO 2025-2026-2027", relativo alla funzione 
fondamentale di tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori (dipendenti comunali) e a 
prevenire l'insorgenza di malattie professionali e di infortuni sul lavoro che ogni datore di 
lavoro è tenuto ad attivare come regolamentato dall’art. 41 Dlgs 81/2008;  

✔ con propria Determinazione Generale n. 26 del 23/01/2025 si è provveduto ad affidare al Dr. 
Marco GUZZONE, Corso Martiri della Libertà, 71 - Cairo Montenotte (SV) - P.IVA: 
01761040995 - il "SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA PREVENTIVA E/O 
PERIODICA AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E S.M.I. - FUNZIONE DI MEDICO 
COMPETENTE ANNI 2025-2026-2027" mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

✔ il numero di visite mediche periodiche, risulta maggiore rispetto a quello preventivato al 
momento della stipula dell'affidamento a inizio anno 2025, in relazione a nuove assunzioni, 
imprevisti e cessazioni. 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere ad affidare il servizio di cui all’oggetto; 
 
VISTA l'offerta acquisita al Prot. Com. n. 26137 del 21/11/2025 nella quale, il Dr. Marco GUZZONE 
- Corso Martiri della Libertà, 71 - Cairo Montenotte (SV) - P.IVA: 01761040995, esplicita il 
compenso inerente alle "PRESTAZIONI AGGIUNTIVE INERENTI LA FUNZIONE DI MEDICO 
COMPETENTE - ANNO 2025" per un importo pari a € 500,00 esente IVA; 
 
DATO ATTO che il suddetto preventivo presentato risulta adatto a soddisfare le richieste generate 
dall’ente e che lo stesso risulta altresì congruo dal punto di vista economico; 
 
PUNTUALIZZATO che:  
 

✔ si procederà nel rispetto delle norme di cui al D.lgs 36/2023, ad affidare in via diretta il presente 
contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) recante “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;  

✔ con Comunicato del Presidente A.N.AC. del 18/06/2025 per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro è prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità al fine dell’ottenimento del C.I.G.;  

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

CONSIDERATO si ritiene di derogare al principio di rotazione degli affidamenti, motivando tale 
scelta con la continuità del servizio e l’affidabilità del fornitore. 
 
RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 circa il principio della fiducia e del risultato negli 
appalti pubblici;  
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
RILEVATO che: 
 

✔ è stata acquisita la documentazione relativa all’assenza del conflitto di interessi dall’impresa 
sopra menzionata; 

✔ che la ditta di che trattasi ha accettato e sottoscritto il Codice di comportamento del Comune di 
Spotorno, giusto quanto indicato nelle “Linee guida A.N.AC in materia di Codici di 
comportamento delle amministrazioni pubbliche”;  

 
ACCERTATO che il Dr. Marco GUZZONE ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’articolo 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
DATO ATTO che il Dr. Marco GUZZONE è iscritto all’ENPAM e risulta in regola con i versamenti 
contributivi al Fondo di Previdenza Generale, come da attestazione dell’ente previdenziale conservata 
agli atti d’ufficio; 
 
DATO ATTO che il Dr. Marco GUZZONE ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei 
requisiti resa ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonchè la dichiarazione sostitutiva 
ex art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;  
 
DATO ATTO che il Dr. Marco GUZZONE ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei 
requisiti resa ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, nonchè la dichiarazione 
sostitutiva ex art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;  
 
 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidare il servizio di "PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 
INERENTI LA FUNZIONE DI MEDICO COMPETENTE - ANNO 2025" mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, ed effettuare un impegno di 
spesa pari a € 500,00 esente IVA a favore del Dr. Marco GUZZONE - Corso Martiri della Libertà, 
71 - Cairo Montenotte (SV) - P.IVA: 01761040995; 
 
ATTESO che si è provveduto a richiedere all’ A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G.: B9396E1CA7 in ordine alla succitata 
prestazione, al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;  
DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI: 
  

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;  
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;  

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione delle prestazioni in argomento mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs n. 36/2023;  
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA  
 

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 

1. di affidare il servizio "PRESTAZIONI AGGIUNTIVE INERENTI LA FUNZIONE DI 
MEDICO COMPETENTE - ANNO 2025" mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, al Dr. Marco GUZZONE - Corso Martiri della 
Libertà, 71 - Cairo Montenotte (SV) - P.IVA: 01761040995, per l'ammontare complessivo 
pari a € 500,00 IVA esente; 
 

2. di impegnare con il  Dr. Marco GUZZONE - Corso Martiri della Libertà, 71 - Cairo 
Montenotte (SV) - P.IVA: 01761040995 - la somma di € 500,00 IVA esente, come riportato 
in calce al presente atto; 
 

3. di approvare il cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili - facendo fronte alla 
spesa complessiva di € 500,00; 
 

4. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti 
e che la procedura eseguita è corretta; 
 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.l., D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 

7. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura sul capitolo 1102 Art. 310 “INCARICHI 
MEDICO COMPETENTE D.LGS. 81/2008"; 
 

8. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento; 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento: 
 

✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 
internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;  

✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;  
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.  

 
ATTESTA  

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  
 

AVVERTE  
 
ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  
 

✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimi-tà entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199.  

 
 
 
02 dicembre 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cartino Vittoria 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

B9396E1CA7 2025 1011 30 1102 310 U.1.03.02.11.999 500,00 
 
ACCERTAMENTO ENTRATA 
Anno 
Imputazione/e
sigibilità 

Acc. 
Num. 

Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Cod. V livello Importo € 

      
 

 


